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Abstrakt

Předložená diplomová práce nazvaná „Claude Simon. Úvod a interpretace“ je filosofickou

interpretací díla francouzského spisovatele Clauda Simona, držitele Nobelovy ceny za

literaturu z roku 1985, jehož tvorba je v českém akademickém prostředí doposud opomíjeným

tématem. V návaznosti na filosofii G. Deleuze jsem se rozhodl pojmout Simonovy texty jako

rhizom, tedy jako decentralizovaná heterogenní spojení, multiplicity a linie nepodléhající

žádnému strukturálnímu modelu. Ve své interpretaci vycházím z románu Le Vent (Vítr) z roku

1957, který považuji za text, v němž se manifestují základní motivy Simonovy tvorby, jako

jsou událostní ráz fikčního univerza či ztráta transcendence a její přerod v imanenci života.

Analýza románu Le Vent mi také umožňuje plynulé a časté přechody k dalším Simonovým

románům (Histoire, Les Gèorgiques, Le Palace, L’Herbe, La Route des Flandres). Cílem

práce tedy je předložit koherentní pohled na Simonovu poetiku.

Klíčová slova: Claude Simon, Gilles Deleuze, interpretace, rhizom, baroko, imanence

Abstract

The present diploma thesis „Claude Simon. Introduction and interpretation“ is philosophical

interpretation of the novels of the French writer Claude Simon, the Nobel prize winner for

literature in 1985, whose work has been in the Czech academic field neglected theme. My

interpretation is based on the philosophy of G. Deleuze and according to him I understand

Simon’s work like a rhizome, that is like decentralized heterogenous links, multiplicities and

lines which are not subjects to any structural model. In my interpretation I start with novel Le

Vent (The Wind) from 1957, because it’s a text in which are being manifest fundamental

themes of Simon’s poetic such as are event nature of the fiction world or the lost of

transcendence and its transformation into immanence of life affairs. The analysis of the novel

Le Vent makes possible to pass continuosly and frequently to Simon’s other novels (Histoire,

Les Gèorgiques, Le Palace, L’Herbe, La Route des Flandres). The aim of the diploma thesis

is to reach coherent interpretation of the Simon’s work.

Key words: Claude Simon, Gilles Deleuze, interpretation, rhizome, baroque, immanence
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I. Úvod

Téma a cíl práce

Předložená diplomová práce si klade za cíl podat ucelenou interpretaci díla francouzského

spisovatele Claude Simona. Patrick Longuet ve své knize Lire Claude Simon: La polyphonie

du monde píše, že četba Simonových textů skýtá nebývalé potěšení (Longuet 1995: 11). S tím

nelze než souhlasit, a lze jen s podivem konstatovat, že Simonovi doposud nebyla v českém

akademickém prostředí věnována detailnější pozornost. Rád bych svou prací tuto mezeru

zaplnil.

Text je rozdělen do devíti kapitol. Nejprve se snažím předložit kontext kolem tzv.

francouzského ‚nového‘ románu, ke kterému bývá Claude Simon přiřazován. Uvidíme však,

že situace není tak jednoduchá, jak by se mohlo na první pohled zdát. Simon se sice s autory

‚nového‘ románu v mnoha ohledech shoduje, zejména při odmítání existencialismu, ale

musíme si uvědomit, že je autonomním autorem a nikoliv pouze členem určité literární školy,

která by tvořila podle nějakých abstraktních matic. Ve třetí kapitole přecházím k samotné

Simonově poetice. Nejdříve načrtávám základní motivickou linii, která se v jeho díle

soustavně promítá, a poté zmiňuji konfrontaci s Marcelem Proustem a Williamem

Faulknerem, protože k nim bývá Simon nejčastěji připodobňován. Ukazuje se, že ačkoliv má

Simon s Proustem podobné téma (paměť), jedná se pouze o vnější znaky, které se při

detailním pohledu rozplývají. Oproti tomu se vliv Faulknera promítá zejména v prvních

Simonových románech, které Simon později odmítá jako ještě přehnaně konvenční. Proto zní

hypotéza mé práce tak, že teprve až s románem Le Vent (Vítr) z roku 1957 lze mluvit o tom,

že se se jedná o dílo, ve kterém se naplno projevila Simonova autonomní poetika založená na

událostním charakteru světa, ztrátě transcendence, fragmentárním vnímání životního

imanentního dění a dezintegrující síle smrti. Z toho důvodu tvoří analýza románu Vítr

integrální část této práce. Důkladná četba tohoto textu mi zároveň umožní plynulé a časté

přechody k dalším Simonovým románům (kapitoly 4 až 9).

Nutno dodat, že směr mé interpretace je filosofický. V tomto ohledu se oporou pro mé

uvažování staly myšlenky Gillesa Deleuze. Zejména se snažím definovat Simonovo dílo jako

rhizom, neboli jako decentralizovaná heterogenní spojení, multiplicity a linie. I když se

rhizom rozvíjí skrze asignigikantní řezy, vybral jsem si jeden vchod – barokní motivy, které

lze sledovat napříč Simonovými romány. Zde se znovu přikláním k Deleuzovi a jeho knize o

baroku (Le Pli. Leibniz et le baroque), kde se tvrdí, že barokní svět světem o dvou

poschodích. Spodní úroveň je spojena s fasádou formující multiplicitu možností recepce,
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zatímco vyšší patro barokního „domu“ je uzavřené, je čistou interioritou plnou záhybů duše.

Tyto dvě poschodí ale od sebe nejsou oddělené. Právě naopak; matérie a duše, ona tíže a

nehmotné jsou spolu soumezné, protože je mezi nimi záhyb, stejně jako se každé poschodí

samo řasí a zavinuje či rozvinuje. Pokud je totiž nižší poschodí barokního domu fyzikální,

plné smyslů, tak vyšší poschodí je „uzavřeným pokojem“. V barokním myšlení je také vidět

směřování k transcendenci. Simonovy romány však artikulují ztrátu jakékoliv možné spásy.

Dochází v nich totiž k „přehýbání“ transcendence v imanenci, kdy lze transcendenci u

jednotlivých postav pouze stopovat. Tento motiv tvoří integrální součást mého uvažování o

díle Claude Simona.

Kontext ‚nového‘ románu

Francouzský ‚nový‘ román. Literární směr, jehož poetika ovlivňovala uměleckou tvorbu

zejména v 50. a 70. letech minulých století. Jsme však vůbec oprávnění mluvit o literární

škole, která tvoří podle určité abstraktní matice, řídí se vlastními manifesty a jejíž díla tak

vytvářejí určitou totalitu invariantů? Je vůbec taková to míra abstrakce v případě těch autorů,

kteří jsou tradičně pod označení ‚nový román‘ přiřazováni, přípustná a nedochází jen

k bezostyšné kategorizaci?

Na tyto otázky lze odpověď (zdánlivě) jednoduše: ano i ne. ‚Nový‘ román tvoří autoři,
1
u

nichž lze jen stěží hovořit o generační souvislosti (Pechar 1968: 9).
2
Na druhou stranu je však

možné tento směr vymezit pomocí negace. Spisovatelé ‚nového‘ románu se staví proti

tradičnímu románu, ve kterém je kladen důraz na koherenci postav a samotného vyprávění

(Tomaševskij 1970: 145 – 150), ovšem každý z nich svým vlastním způsobem. A to z toho

důvodu, že vznik ‚nového‘ románu je spojen s širší intelektuální transformací; zejména

s vývojem humanitních a společenských věd (Kauppi 2010: 13) a také s celkovou poválečnou

situací. 2. světová válka znamená radikální otřesení humanismu a zejména v souvislosti

s nacistickými koncentračními tábory se stává hlavním tématem možnost výpovědi o takto

extrémní události (Lyotard 2008). Do popředí se dostává existencialismus a marxismus, první

1
Tradičně: Allain Robbe-Grillet, Nathalie Sarrautová, Robert Pinget, Michel Butor, Claude Simon.

Většina z nich vydávala svá díla v nakladatelství Éditions de Minuit. Robbe-Grilletovy Gumy zde

vychází v roce 1953 a v polovině 50. let nakladatelství pod vedením Jérôme Lindona shromáždilo

právě několik spisovatelů, jejichž díla byla poté označena za ‚nový‘ román (Sarrautová, Butor, Pinget,

Simon; Robbe-Grillet měl v nakladatelství funkci editora-poradce), což přispělo k onomu vytvoření

náhledu veřejnosti/kritiky na jejich díla jako patřící k určitému jednotnému literárnímu směru (Britton

1993: 5, Duncan 1994: 4-5).
2
Kniha Jiřího Pechara je vlastně jedinou ucelenou publikací v českém akademickém prostředí, která

se zabývá ‚novým‘ románem. Přes mnoho zajímavých postřehů je však nutné na mnoha místech


[…]

Tělo, které žije, plné intenzit, plné percepcí a afektů. Logika pociťování, zasažení, smrti, sexu

a násilí. Není na tom nic posvátného. Žádná cíl ani účel. Pouze křečovité pohyby zmítajícího

se těla.

63

Obraz vypůjčen od Deleuze a Guattariho.
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IX. Závěr: Výsada zemřít

Smrt a imanence života

Pro smrti Rosy jde Montès s policejním inspektorem do kostela za knězem, kterému odevzdal

ukradené šperky. Stále se nachází v jakési časové bublině a nakonec se, znovu kvůli únavě,

posadí v postranní v kapli: „Stačilo mu, že tam tak nehybně sedí, díval se přímo před sebe a

později si také nemohl vzpomenout, jak dlouho to trvalo, právě proto, řekl, že čas zde

neexistoval, jen si vzpomínal, že pomalu (…) začínal být znovu schopný cítit, vnímat něco

jiného než ticho, klid, rozpoznávat obrazy načrtnuté na své sítnici“ (Simon 1980: 231).

Postupně tedy dochází k regeneraci senzomotorických schopností. Avšak Rosa a jep jsou

mrtví, děvčátka byla odvedena do ústavu a poté odvezena z města. Montès také prohrává

soudní řízení se správcem a přichází tak o statek. Přišel jako světec. Jako záblesk

transcendence a agresivní povaha skutečnosti, jejich zášť a neprostupnost jej naprosto zničila.

Sedí shrbený u kavárenského stolku a vypravěč odchází: „A tak jsem ho opustil, odešel jsem,

jen jsem se ještě obrátil, abych ho naposled viděl, jak tam sedí dál před malým pivem, v němž

sotva smočil rty, a to byl poslední obraz, který jsem si z něho uchoval“ (Simon 1980: 286).

Vypravěč Příběhu po celodenních pochůzkách odjíždí za město za svým bratrancem, a když

se chce vrátit zpět, je bratrancovou ženou přemlouván, aby zůstal na večeři: „Ale ovšem řekla

jen zůstaňte na večeři Vlídně se na mě usmívala ale cítil jsem že mě ani nevidí když říkala Ale

jistě uděláte nám radost jen zůstaňte Fernand ulovil dnes ráno nádhernou dravou rybu Přece

nebudete vracet v tomhle vedru do města … Chystala se říci ještě něco jako Vždyť jste stejně

sám nebo Vždyť vás nikdo nečeká ale i ona se zarazila“ (Simon 1985: 223). Georges se také

nikdy nedozví, zda Reixach spáchal sebevraždu, student z Mezinárodního hotelu nedospěje

k nějakému poznání o skryté povaze uplynulých událostí.

Nade všemi vyhrává neprostupné životní dění, pohrává si s postavami jako onen

nevyzpytatelný vítr, který jen zdůrazňuje fakt, že „celý život počínaje pomíjivou slávou

dospívání je jen putováním od porážky k porážce až ke konečné zchátralosti, až k závěrečné

definitivní katastrofě“ (Simon 1980: 183). Žádná transcendence. Pouze trpká výsada lidského

rodu: výsada zemřít (Simon 1980: 290).

Závěr

Cílem této knihy bylo podat ucelenou interpretaci díla Claude Simona. Zejména jsem zaměřil

pozornost to, jakým způsobem podle Simona zakoušíme svět; jinými slovy jsem se snažil o

zvýraznění jistou logiku pociťování založené na událostním charakteru světa, ztrátě

transcendence, fragmentárním vnímání životního imanentního dění a dezintegrující sílu smrti.
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Tyto motivy, dle mého názoru, naprosto zřetelně vystupují v Simonově románu Le Vent (Vítr)

z roku 1957. Důkladná analýza tohoto textu mi zároveň umožnila plynulé a časté přechody k

dalším Simonovým románům – tedy podat čtenáři vhled do způsobu, jakým jsou díla Claude

Simona utvořena.

Oporou pro mé uvažování se stala filosofie Gillesa Deleuze. Jsem totiž přesvědčen, že právě

ona dokáže podstatným vnést nový náhled na Simonovu poetiku. Zároveň se ale nejedná o

pouhou aplikaci pojmů, nýbrž o jejich domýšlení či převracení, ale stále jsem se pokusil

udržet výraz rhizomatického způsobu myšlení. Pojem rhizomu v sobě obsahuje nikoliv

transcendentní stromové struktury či logiku operující na principu n+1, ale decentralizovaná

heterogenní spojení, multiplicity a linie, nepodléhající žádnému strukturálnímu nebo

generativnímu modelu. Rhizom netvoří jednotky, ale dimenze, nemá začátek ani konec, ale

střed, ze kterého se rozlévá a roste. Rhizom spojuje jakýkoli bod s kterýmkoli jiným, je tvořen

liniemi, operuje pomocí variace, expanze, výboje, zajetí, bodnutí.

Moje pozice byla filosofická z toho důvodu, že filosofie pracuje s pojmy, zatímco umění

s percepty a afekty, snaží se extrahovat blok počitku a právě tento blok se poté může stát

předmětem filosofické interpretace. Jedná o obdobný způsob, jakým Gilles Deleuze

postupoval při analýze filmu: umění samo má produkovat počitek, který lze ale uchopit nově

vytvořenými pojmy, což je záležitostí filosofie. Protože pokud tedy umění samo má

produkovat počitek, tak genetické principy pociťování jsou stejné jako principy kompozice

díla. Myslím, že dílo Claude Simona „funguje“ na podobné bázi. Filosofie umožňuje

pojmenovat styl, způsob vypovídání, specifický režim znaků. Za zcela zásadní považuji

v Simonově díle barokní motivy. V oblasti barokních motivů jsem se znovu přiklonil k

Deleuzovi, který ve své knize Le Pli. Leibniz et le baroque provádí inspirativní analýzu

barokního způsobu „myšlení“ – myšlení záhybů, ruptury formy, zmnožování perspektiv.
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