Oponentský posudok na diplomovú prácu Bc. Martina Charváta
Claude Simon. Úvod a interpretace

Zámerom predkladanej diplomovej práce Bc. Martina Charváta je „předložit koherentní pohled na
Simonovu poetiku“ (s. 3). Autor sa pokúša predstaviť poetiku Clauda Simona predovšetkým na príklade
vlastnej interpretácie románu Vítr. Vo svojej interpretácii, ktorú opakovane nazýva filozofickou (s. 3, s. 5, s.
27, s. 32, s. 123 ai.), sa výrazne inšpiruje koncepciu rizomu Gillesa Deleuza. V diplomovej práci pokladá
rizomatické čítanie Simonových spisov za adekvátny prístup k Simonovej poetike.

Diplomová práca Bc. Charváta je uvedená výkladom zásad ‚nového‘ románu, ktoré autor kladie do
kontrastu k existencialistickému chápaniu literatúry. Druhá kapitola je venovaná predstaveniu Clauda Simona
ako spisovateľa. Tretia kapitola predstavuje autorovu charakteristiku Simonovej poetiky a návrh chápať
Deleuzovu filozofiu ako interpretačné východisko. Štvrtá kapitola zoznamuje čitateľa s autorovou
"filozofickou" interpretáciou Simonovho románu Vítr. Piata kapitola, inšpirovaná Deleuzeovou koncepciou
záhybu, sa pokúša mapovať barokové motívy v Simonovej poetike. Šiesta kapitola, inšpirovaná Deleuzeovou
koncepciou imanencie, pojednáva o spochybnení transcendencie v Simonovej poetike. Siedma kapitola,
inšpirovaná Deleuzeovou koncepciou deteritorializácie, venuje pozornosť významu udalosti v Simonovej
poetike. Osma kapitola, inšpirovaná Deleuzeovou koncepciou rizomatickej telesnosti, sa pokúša odhaliť v
Simonovej poetike strojovosť túžby. V poslednej kapitole autor dospieva k záveru svojej úvahy, kde sa snaží
reflektovať motív smrti v Simonovej poetike z pozície Deleuzeovej koncepcie imanencie. Autor sa tu zároveň
pokúša stručne zhrnúť dôvody, pre ktoré sa vo svojej interpretácii inšpiroval práve Deleuzeom.

Na prvý pohľad je sympatické, že autor prejavuje o problematiku Simonovej poetiky veľký osobný záujem.
Rovnako veľký osobný záujem je zrejmý z autorovho nadšenia pre Deleuzeovu filozofiu. V tejto súvislosti
kladne hodnotím fakt, že autora jeho osobné zaujatie priviedlo k preštudovaniu rozsiahleho množstva odbornej
literatúry. Pozoruhodná je i náročnosť zvolenej témy a odvaha, s akou sa autor do jej spracovania púšťa.

V diplomovej práci Bc. Charváta sa však vyskytujú i závažné nedostatky, ktoré jej kvalitu znižujú. Prvý z
nich vidím v tom, že predkladaná diplomová práca postráda jasne formulovaný odborný teoretický problém a s
ním súvisiacu pracovnú hypotézu, ktorú by sa mal autor pokúsiť vo svojej diplomovej práci overiť,
argumentačne zdôvodniť a obhájiť. Z tohto hľadiska zmienená práca nedosahuje štandardy magisterskej
diplomovej práce.
Okrem toho je diplomová praca Bc. Charváta odborne delokalizovaná, preto nie je bez výhrad obhájiteľná
v odbore Elektronickú kultúra a sémiotika. Nakoľko EKS nie je romanistika, voľba názvu i obsahu danej
diplomovej práce pôsobí dojmom, že si autor zmýlil vedný obor. V tejto súvislosti žiadam autora o vysvetlenie
dôvodu, pre ktorý je centrálnou témou jeho diplomovej práce poetika spisovateľa Clauda Simona a nie
problém interpretácie: Prečo autor vo svojej práci nepoužil poetiku Clauda Simona len ako príklad, na ktorom
by rozpracoval vlastné "filozofické" riešenie problému interpretácie?

Ďalším problémom predkladanej diplomovej práce je snaha autora aplikovať myšlienky Gillesa Deleuzea
na dielo Clauda Simona bez kritického zváženia tejto možnosti. V dôsledku nedostatku metodologickej
opatrnosti a argumentačnej precíznosti si Bc. Charvát často protirečí. Veľmi dobre to vidno napríklad na s. 27,
kde autor tvrdí: "Nerad bych však vedl analýzu s ohledem na jeden jediný bod, který vše ostatní zakládá."
Hneď o dve vety ďalej na tej istej strane však už uvádza, že "Z těchto důvodů se přikláním k filosofii Gillesa
Deleuze, která je fundamentem mého uvažování o poetice Claude Simona." Nechce teda vo svojej analýze
vychádzať z nejakého základu, súčasne však pokladá Deleuzeovu filozofiu za základ, z ktorého chce
vychádzať.
Bc. Charvát sa vo svojej diplomovej práci opakovane dopúšťa kontradikcií tohto typu. Vysvetlenie tohto
jeho problému vidím v tom, že Gilles Deleuze nie je stúpencom interpretácie (Deleuze dokonca v knihe Tisíc
plošin kritizuje interpretáciu za to, že spôsobuje chorobu významu, ktorú sarkasticky nazýva interpretosis), a
už vôbec nie "ucelenej", komplexnej interpretácie, schopnej obsiahnuť skúmaný predmet v jeho úplnosti. Bc.
Charvát sa však práve o toto snaží (na s. 120, ai): Deleuzeove myšlienky používa za účelom interpretácie
Simona, a to dokonca na základe konštatovania podobnosti koncepcií Deleuzea a Simona ("Jedná se o
obdobný způsob (...)", s. 123; "Myslím, že dílo Claude Simona „funguje“ na podobné bázi." s. 32). Tým sa
chytá do metodologickej pasce: Deleuza zrádza svojou vlastnou interpretáciou, v ktorej sa Deleuzeom
deklaratívne inšpiruje.
Bc. Charvát toto svoje kontroverzné interpretačné počínanie v diplomovej práci nepriznáva, ani ho nijak
nerieši. Pravdepodobne preto, že si ho neuvedomuje. Autor nekriticky prijíma Deleuzea za svojho ideového

vodcu (doslova chce myslieť "po vzoru Deleuze" s. 32) bez toho, aby si kládol otázky o vnútorných limitoch
metodológie inšpirovanej Deleuzeovou rizomatikou. Deleuzeova valorizácia imanencie, náhodnosti a
povrchnosti nie je totiž celkom kompatibilná s požiadavkami kladenými na magisterskú diplomovú prácu.
Keďže tento fakt autor nevzal do úvahy, nedarí sa mu vymaniť sa z protirečení: očakáva pozitívne hodnotenie
od metafyzicky založenej diplomovej komisie, hodnotiacej jeho diplomovú prácu, snažiacu sa metafyziku
diskvalifikovať. Škoda, že autor meta-úvahu tohto typu do svojej metodológie nezakomponoval, mohol si tým
ušetriť zmienené protirečenia.

Tretí problematický bod vidím v tom, že v rozpore s autorovým tvrdením jeho práca nie je tvorivou
filozofickou úvahou. Pokiaľ totiž odhliadneme od výkladu problematiky imanencie, ktorú si požičiava od
Gillesa Deleuza, autor neformuluje žiadny vlastný filozofický problém, ktorý by sa pokúšal v práci vyriešiť. V
závere svojej diplomovej práce síce píše, že jeho práca nie je len púhou aplikáciou Deleuzeovej rizomatiky,
nie je však jasné, čo nového nám autor k tejto problematike povedal. Fakt, že Bc. Charvát kopíruje Deleuzeove
myšlienky (uvažuje "po vzoru Deleuze" s. 32), ktoré sa pokúša pripodobniť Simonovmu dielu, ešte
neznamená, že je jeho diplomová práca tvorivou filozofickou úvahou. Takou by sa mohla stať napr. vtedy,
keby autor chápal Simonovu poetiku len ako príklad pre rozvinutie vlastnej úvahy o využiteľnosti Deleuzeovej
rizomatiky pre potreby filozofického skúmania problému interpretácie.
Okrem toho, že autor v práci nerieši interpretáciu ako elementárnu filozofickú otázku svojej práce, a že
nepracuje dôsledne s Deleuzeovou koncepciou, má problémy i s chápaním ďalších filozofických koncepcií,
ktoré v práci hojne zmieňuje. Mám na mysli predovšetkým jeho redundantné použitie Jacquesa Derridy na s.
36, ktoré asi nemá iný význam ako rétorický. Autor si totiž v súvislosti s dekonštrukciou kladie otázky, ktoré
sú celkom samoúčelné, pretože na ne nehľadá vlastné odpovede. Rovnako problematická je i autorova snaha
pripájať k Deleuzeovi rôzne heterogénne filozofické koncepcie, napr. Aristotelovu, Simmelovu, Hegelovu
alebo Descartesovu. Tieto prepojenia pôsobia dosť divokým dojmom nielen preto, lebo to nie sú Deleuzeove
vlastné referencie, ale hlavne preto, lebo autor nevenuje dostatočnú pozornosť ich konfrontácii s Deleuzeom a
ponecháva ich v podobe náhodilých epizód bez ďalšieho myšlienkového presahu. Nie je mi jasné napr. to,
prečo sa v prípade tematizácie pamäti na s. 62 autor odvoláva na Aristotela a nie ne Bergsona, čo by bolo
vzhľadom na autorovu inšpiráciu Deleuzeovou filozofiou omnoho lepšie pochopiteľné.

Predkladaná diplomová práca Bc. Charváta je poznačená i niekoľkými formálnymi a štylistickými
nedostatkami. Príkladom tých štylistických môžu byť autorove nešikovné, málo zrozumiteľné formulácie typu
"Na tyto otázky lze odpověď (zdánlivě) jednoduše: ano i ne." (s. 6) Za závažnejšie považujem formálne
problémy práce, predovšetkým to, že si autor privlastňuje myšlienky iných autorov a uvádza ich ako svoje
vlastné (na s. 58 autor píše, že "Montès se vrací jako spravedlnost. Jako spravedlnost, která je na příchodu.",
pričom neuvádza Derridovo autorstvo myšlienky obsiahnutej v druhej zmienenej vete). Okrem toho autor
necháva v texte veľké množstvo preklepov a chýbajúcich slov. Niekedy neuvádza svoje bibliografické zdroje
(napr. na s. 48 neuviedol zdroj svojej parafázy Reného Descartesa; na s. 50 neuvádza zdroj citácie atd.). Autor
nevie správne používať kurzívu (ktorou má označovať len pojmy a názvy diel, nie citácie) a má potiaže s
grafickou úpravou textu (kapitoly nie vždy začínajú na začiatku strany). Pozitívne hodnotím fakt, že cituje v
súlade s normou.

Z vyššie uvedených dôvodov pokladám diplomovú prácu Bc. Charváta za formálne i obsahovo menej
zdatnú. Okrem netrpezlivého redakčného spracovania textu predkladaná diplomová práca trpí rétorickou
afirmatívnosťou, metodologickou nedôslednostou a nedostatkom dôkladnosti v argumenácii, vedúcej autora k
viacerým protirečeniam.
Tieto závažné nedostatky bijú do očí tým viac, že autor píše o svojich "filozofických" ambíciách značne
domýšľavým spôsobom. Napríklad na s. 7 píše o absencii českej filozofickej reflexie venovanej tvorbe Clauda
Simona a svoje konštatovanie neváha neskromne komentovať slovami: "Rád bych svou prací tuto mezeru
zaplnil."

Diplomovú prácu Bc. Charváta navrhujem prijať k obhajobe. Navrhujem predbežné hodnotenie známkou
"2".
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